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העיתונות כמקור לתולדות החסידות

דוד אסף

מה יש בעיתונות על החסידות?
העיתונות היהודית שיצאה לאור באימפריה הרוסית ובפולין הקונגרסאית למן שנות 
השישים של המאה התשע־עשרה ועד מלחמת העולם הראשונה היא קורפוס חשוב, מקיף 
ועשיר לתולדות החסידות והחסידים. הדברים אמורים במיוחד בעיתונות בשפה העברית,1 
ובמידה פחותה יותר בזו שנכתבה ביידיש, בפולנית, בגרמנית וברוסית. באשר לחסידות 
בין שתי מלחמות העולם ועד לשואה, אין ערוך לחומר הטמון במאות עיתונים יהודיים 
שראו אור בפולין )בעיקר ביידיש(, בארץ ישראל )בעברית( ובארצות הברית )ביידיש 
ובאנגלית(. גם תולדות החסידות לאחר השואה והקמתה של מדינת ישראל משתקפים 
היטב בעיתונות ובאמצעי תקשורת המונים נוספים. אוצר מידע זה הוזנח ולא נוצל 
בצורה מספקת, בעיקר בשל היעדר מפתחות חיפוש יעילים ונגישות לעיתונים עצמם. 
העיתונים העבריים שראו אור במחצית השנייה של המאה התשע־עשרה, ובהם נתמקד 
במאמר זה, הופיעו תחילה כשבועונים או דו־שבועונים, ורק משנת 1886 הפכו מקצתם 

ליומונים. חמשת העיתונים החשובים ביותר היו )לפי סדר הופעתם(:
המגיד )1903-1856(, שנדפס בליק שבפרוסיה )היום Ełk בפולין(, ואחר כך בברלין, . 1

בקרקוב וּבווינה.2  
המליץ )1904-1860(, שנדפס תחילה באודסה ומשנת 1871 בסנקט פטרסבורג.3. 2
הצפירה )1862, 1931-1874(, שנדפס בוורשה, למעט תקופה קצרה בברלין.4. 3
הלבנון )1886-1863(, שנדפס תחילה בירושלים, ואחר כך בפריז, מיינץ ולונדון.5  . 4
היום )1888-1886(, היומון הראשון בעברית, שנדפס בסנקט פטרסבורג.6  . 5

אומנם היום יצא לאור רק במשך שנתיים, אך בשל התחרות על ליבם של הקוראים ועל 
כיסם הפכו גם השבועונים המליץ והצפירה לעיתונים יומיים החל משנת 1886. 

עיתונות מודרנית ביידיש מילאה גם היא תפקיד חשוב; מנקודת המבט של מקורות 
לתולדות החסידות חשוב במיוחד השבועון קול מבֿשר, שנדפס באודסה בשנים 1873-1862, 
תחילה כתוספת לעיתון המליץ ואחר כך כעיתון עצמאי.7 שבועון חשוב נוסף ביידיש היה 
ייֵדישעס פֿאָלקס־בלאַט, שהופיע בשנים 8.1890-1881 בשנת 1903 החל להופיע דער 
פֿרײַנד )החבר(, היומון הראשון ביידיש, שנדפס בסנקט פטרסבורג ואחר כך בוורשה. 
הוא ראה אור עד שנת 1913 ובישר את הופעתם של שני היומונים הגדולים שנדפסו 
בוורשה בין שתי מלחמות העולם: הײַנט )היום(, שראה אור בשנים 1939-1906; דער 
מאָמענט )הרגע(, שראה אור בשנים 9.1939-1910 בארצות הברית העיתון הבולט ביותר 
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היה היומון פֿאָרווערטס )קדימה(, שהחל לצאת לאור בניו יורק בשנת 1897 והופעתו 
כיומון נמשכה עד שנת 10.1983 

לצד העיתונים הארציים הגדולים, שהופיעו על בסיס יומי, שבועי או דו־שבועי, יצאו 
לאור שבועונים חשובים בעברית שנשאו אופי מקומי, ובהם הכרמל, שראה אור בין 
השנים 1880-1860 בווילנה שבליטא )מ־1870 הופיע כירחון והתרכז יותר במאמרים 
מדעיים(, או עברי אנכי, שנדפס בין השנים 1890-1865 בלמברג ובברודי שבגליציה 
המזרחית, אז חלק מן האימפריה ההבסבורגית. להשלמת התמונה יש להזכיר גם כתבי 
עת רבים במאה התשע־עשרה שיצאו לאור על בסיס חודשי, רבעוני או שנתי והוקדשו 
לפובליציסטיקה, ספרות ומדע, וגם בהם נכלל חומר חשוב על החסידות. הבולט שבהם היה 
הירחון השחר, שראה אור בווינה בין השנים 1885-1868 בעריכתו של פרץ סמולנסקין, 
ובו התפרסמו סיפורים, שירים וסאטירות אנטי־חסידיות, וכן מאמרים פובליציסטיים 

שעסקו בחסידות, בדרך כלל מתוך מגמה שלילית וביקורתית. 
העיתונים האלה, בעברית וביידיש ובמידה מסוימת גם בשפות אחרות,11 מכילים 

בתוכם מידע רב היקף ורב ערך על החסידות ועולמה, שכמעט ולא נוצל.12 
כמו בכל נושא אחר שטופל בעיתונות, כך גם כאן: העיתונים תיארו מציאות, ובה בשעה 
גם לשו ועיבדו אותה על פי השקפותיהם ועל פי צורכיהם המשוערים של קוראיהם בני 
הזמן. וכך מעיתונים שבתחילת דרכם ביטאו עמדות משכיליות בעיקר, וכמובן גם תרמו 
ליצירתן של עמדות אלה, הם היו עם הזמן לתופעה תרבותית רחבה הרבה יותר, שידעה 
להכיל גם עמדות שונות ואף מנוגדות.13 העיתונים, על ריבוי קולותיהם ועמדותיהם, 

ן, יהודי קורא בעיתון היומי ביידיש דער פֿרײַנד, 1910. תמונה: ויקיפדיה יהודה פֶּ
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נפוצו ונקראו בידי מיליוני יהודים לא רק ברחבי מזרח אירופה, אלא גם בקהילות יהודיות 
בכל העולם, מהאימפריה העות'מאנית שבמזרח ועד ארצות הברית שבמערב. בכך הם 
היו לא רק לגורם שהצליח לקשר בין היהודים הפזורים בחלקיה השונים והמרוחקים של 
התפוצה היהודית ולשתף אותם במידע על המתרחש בכל מקום, אלא גם כלי מאחד של 
קהילת קוראים מדומיינת חדשה. הם שימשו כזירה פתוחה לשיח ציבורי שבה נשמעו 
קולות מגוונים ואף סותרים בכל הנושאים והשאלות שעמדו על סדר יומם של יהודים.14 

החסידות הייתה נושא כזה — מסקרנת ומאתגרת.
המוסכמה הרווחת, שהעיתונים הללו )למעט הלבנון, שזוהה עם החוגים האורתודוקסיים( 
היו עיתונים משכיליים ולפיכך קידמו סדר יום אנטי־חסידי, אינה ממצה את המורכבות, 
הגיוון והתפתחות היחס כלפי החסידות, הן בקרב חוגי משכילים הן בעיתונים עצמם. 
מעקב שיטתי אחר השתקפותה של החסידות בעיתונות מצביע על גיוונה של קהילת 
המשכילים ועל ריבוי הקולות שבתוכה. אם על עמדות ראשיה ודובריה המוכרים של 
ההשכלה אפשר ללמוד מדברי הספרות, הפולמוס והסאטירה שפרסמו במגוון במות 
שעמד לרשותם, הרי עבור משכילים "מן השורה", אלה שלא זכו להתפרסם, הייתה 
העיתונות אמצעי הבעה יחיד במינו ושעריה נפתחו גם לפניהם. נוסף על כך, בשל האופי 
הכרונולוגי הרציף שלה משקפת העיתונות תהליכי התפתחות בעמדות המשכיליות בכלל 
וכלפי החסידות בפרט, ומאפשרת להצביע על מגוון של עמדות כלפי החסידות, למן 
עמדות פולמוסיות שליליות ולעגניות, דרך שוויון נפש או אמפטיה ועד ביטויים של 

ן, שען יהודי קורא בעיתון היומי ביידיש הײַנט, 1914. תמונה: ויקיפדיה יהודה פֶּ
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נוסטלגיה והערצה. מעקב כזה מציע תמונה מורכבת ומאוזנת יותר מן המקובל בתיאור 
יחסי משכילים וחסידים.15 

הדוגמה המובהקת לכך היא עיתון המליץ ועורכו ומייסדו אלכסנדר צדרבוים, 
שהתפרסם בשם העט אֶרֶז )תרגום עברי של שם משפחתו(. צדרבוים )1893-1816(, 
יליד זמושץ שבפולין, הכיר מקרוב את החסידות וגם כמה צדיקים בני זמנו,16 ולפיכך 
גילה עניין מיוחד בחסידות ובחסידים. אף ששלל את החסידות ואורחותיה, הוא הבין את 
מרכזיותה בחיים היהודיים וראה בה תנועה דתית לגיטימית, שמנהיגיה אמורים להיות 
שותפים לחזון התחדשותה של החברה היהודית שעיתונו הוביל. בזכותו היה המליץ 
לבמה החשובה ביותר לפרסום מאמרים וידיעות על החסידות. מידע זה לווה פעמים רבות 
בהערות אישיות של צדרבוים, בדרך כלל מעמדה ביקורתית־פולמוסית, אך במקרים 
רבים גם הציג עמדה מתונה ולעיתים אף אוהדת, שנבעה מרצון "לתקן" את החסידות 

ומציפייה להשתלבותם של החסידים בחברה היהודית המודרנית.17 
אף על פי שרובו של החומר על החסידות שנמצא בעיתונות היהודית מתייחס לחסידות 
במזרח אירופה, לא מעט מקורות מתייחסים גם לתולדות החסידות במקומות אחרים 
שאליהם הגיעו חסידים, בעיקר ארץ ישראל, אך גם ארצות מערב אירופה18 ואמריקה. 
19הסדרי ה"חלוקה" שאפשרו את קיומם של בני היישוב הישן בארץ ישראל, והחסידים 

בתוכם, על בסיס איסוף כספים בארצות הגולה, היו מושא קבוע לביקורת בעיתונות 
היהודית.20 לצד ביקורת חריפה שנמתחה על הסדרים אלה, אפשר לדלות מהעיתונות 
מידע רב גם על ההתיישבות החסידית בארץ, במיוחד בארבע ערי הקודש )ירושלים, 

צפת, טבריה וחברון(.21  
החסידות ועולמה משתקפים בעיתונות בסוגות ספרותיות שונות ובהיקפים משתנים — 
משורות ספורות ועד למאמרים ארוכים שנדפסו בהמשכים. אפשר למיין את סוגי 

הפרסומים העיקריים כדלהלן:
פובליציסטיקה: מאמרי דעה בעד החסידות ונגדה, ובפרט בעניינים אקטואליים א. 

העומדים על סדר היום הציבורי. 
חדשות )"קאָרעספּאָנדענציעס"(: דיווחים שוטפים על אירועים אקטואליים, חשובים ב. 

יותר או פחות, שהתרחשו בקהילות שונות בתחום המושב הרוסי או בפולין, ובהם 
היו מעורבים צדיקים או חסידים. מידע זה נשלח למערכות העיתונים על ידי קוראים 

בני אותן קהילות שהשתוקקו לראות את שמם נדפס בעיתון. 
תרגומים: מידע על חסידים וחסידות שפורסם בעיתונות בשפות שונות )בעיקר ג. 

ברוסית, אך גם בפולנית, בגרמנית ובאנגלית(. מידע זה תורגם וקוצר, ובדרך כלל 
נדפס עם הערות של כותב המאמר או העורך.22 

ספרות יפה: סאטירות, שירים או סיפורים בדיוניים שמתארים את ההווי החסידי.23 ד. 
תעודות היסטוריות מקוריות כמו מכתבי צדיקים או כתבי פולמוס.24ה. 
רשימות זיכרון לצדיקים שנפטרו, תאריכי פטירתם, תיאור לוויותיהם והספדיהם.25 ו. 
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מקורות לא צפויים על החסידות אפשר למצוא גם במדורי "האותיות הקטנות" של 
העיתונים, וכן במודעות ובפרסומות. בעמודים האחרונים של העיתון נדפסו, בדרך כלל 
טיט, הודעות מטעם המערכת, כגון רישומים מפורטים של תרומות שנאספו  באותיות פֶּ
ב"קערות ערב יום כיפור" בקהילות שונות והועברו למפעלים ציוניים או ליישוב החדש 
בארץ ישראל. זהו מקור מידע חשוב על השתתפותם של מניינים ובתי מדרש חסידיים 
בפעילות ציונית.26 מפתיעות יותר הן מודעות פרסומת שהופיעו בעיתונים מטעם כמה 
צדיקים, ובעיקר צאצאי צדיקים שהציעו את עצמם כסוכני ביטוח רכוש או ביטוח חיים. 
לפריטים כאלה אין אח ורע במקורות אחרים, וחשיבותם רבה להבנת מצבם הכלכלי של 

משפחות הצדיקים והיחסים בינם ובין חסידיהם בסוף המאה התשע־עשרה.27 

חשיבות העיתונות למחקר החסידות
בדור האחרון נע מרכז הכובד של מחקר החסידות אל מה שמכונה "החסידות המאוחרת", 
כלומר החסידות של המאות התשע־עשרה והעשרים. תחום זה הוזנח על ידי אבות מחקר 
החסידות וממשיכיהם בדורות האחרונים, שהעדיפו לעסוק בתקופת הייסוד והצמיחה 
של החסידות מראשית המאה השמונה־עשרה ועד 1815. למרות ההתקדמות הרבה 
שחלה במחקר החסידות המאוחרת,28 עדיין ניכר "חור שחור" בכל הקשור לחסידות בסוף 
המאה התשע־עשרה, במיוחד משנות השמונים ועד מלחמת העולם הראשונה.29 למרות 
התעצמותה הדמוגרפית של החסידות באותה עת ונוכחותה כמעט בכל פינה ברחבי מזרח 
אירופה היהודית, עדיין מצב הידע והמחקר של תקופה זו דל ונשען בעיקרו על מקורות 
חסידיים פנימיים שלא נבחנו בדרך ביקורתית. המקורות לתולדות החסידות המצויים 
בעיתונות אינם חדשים במובן המקובל של המילה, אך הם מעין נוכחים נפקדים. הם 
קבורים בתוך אלפי דפי עיתונים שהנגישות אליהם קשה ורק מתי מעט עושים בהם 

שימוש, וגם זה בדרך מקרית ולא שיטתית. 
זאת ועוד, מחקר החסידות המסורתי התמקד במקורות ובתעודות שכתבו בני האליטות: 
הצדיקים ותלמידיהם הנבחרים; מתנגדי החסידות מבית, שהיו בדרך כלל תלמידי חכמים 
או משכילים; פקידי ממשל ושלטון שאינם יהודים. לפיכך ההיסטוריה של החסידות 
נכתבה בדרך כלל כהיסטוריה של הצדיקים בחצרותיהם ובעיירות מושבם, ואילו החסידים 
מן השורה, אלה שגרו בעשרות רבות של עיירות וקיימו מגוון יחסי גומלין עם רבותיהם, 
נותרו מאחור וכמעט לא נזכרו.30 העיתונות היהודית מציעה מגוון עצום של מקורות 
למחקר היסטורי ותרבותי של חיי היום־יום ומעניקה "מבט מלמטה", שחסר בתעודות 

הרשמיות ובמקורות הפובליציסטיים.
העיתונות היהודית החלה לראות אור בשנות השישים של המאה התשע־עשרה, 
ובאותן שנים ממש החלו להתפרסם גם קבצי הסיפורים החסידיים הראשונים, לאחר 
תקופת אלם של כחמישים שנה.31 העמדות הביקורתיות כלפי החסידות, כפי שהן 
משתקפות בעיתונות, תורמות לראייה מאוזנת יותר של ה"רנסנס" ההגיוגרפי־החסידי 
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שהתחולל במקביל ומסבירות את הרקע לצמיחת הסיפור החסידי כחלופה ספרותית 
"כשרה", שמתחרה בעיתונות החילונית על תרבות הפנאי של הקורא היהודי בן־הזמן. 

הקורספונדנציות 
גוף הידע העיקרי הגנוז בעיתונות היומית והשבועית — בהיקפו, בגיוונו ובחשיבותו — הן 
ה"קאָרעספּאָנדענציעס". אלה הם אלפי דיווחים ששלחו למערכות העיתונים מקהילות 
יהודיות בעולם, בעיקר ממזרח אירופה ומארץ ישראל, כותבים מזדמנים )"קורְֹספּונְֹדֶנְטִים"(, 
שלא היו עיתונאים או סופרים מנוסים אלא כותבים חובבים שאפשר לכנותם במושגי 
ימינו "כתבי שטח". הדיווחים הללו, שעל פי רוב מוצגים כעדות אישית מהימנה של 
ראייה או שמיעה, מעשירים מאוד גם את תמונת החסידות. הם נכתבו בדרך כלל מנקודת 
מבט שלילית וביקורתית על החסידות, לא פעם גם מזלזלת ולועגת, ואף על פי כן גלום 
בהם מידע חשוב. הם משקפים את חיי היום־יום ואת המנהגים של המניינים החסידיים 
במקומות רבים ושונים; את יחסי הכוחות בתוך העדות החסידיות המקומיות ובינן לבין 
קבוצות אחרות בקהילה; את המריבות והמתחים הפנימיים בקהילה על רקע פעילותם 
של החסידים; אירועים מיוחדים, כגון חתונות או לוויות במשפחות צדיקים, ביקורי 
צדיקים ופמליותיהם בקהילות וכן ביקורים של שליחי צדיקים או גובי כספים מטעמם, 

פגיעתם הרעה של נוכלים או בעלי שם המתחזים לצדיקים, ועוד ועוד. 
מידע זה מאפשר את הרחבת הדיון המחקרי המסורתי שהתמקד בצדיקים ובחצרותיהם 
גם אל החסידים שחיו בפריפריה החסידית. רוב החסידים גרו בקהילות קטנות שהיו 
רחוקות מן המרכזים החסידיים הגדולים, ובאמצעות הקורספונדנציות אפשר להכיר 
את הווי חייהם, את צורת הארגון החברתי והכלכלי שלהם ואת יחסיהם עם "החצר" 
הרחוקה. נוסף על כך, המידע המצטבר על הנוכחות החסידית בקהילות השונות מאפשר 
הבנה מדויקת ועשירה יותר הן של הגיאוגרפיה החסידית וגבולות התפשטותה של 
החסידות בכלל ושל עדות חסידיות בפרט )כולל ידיעות על החסידות מחוץ לגבולות 
מזרח אירופה(, הן של הדיוקן הדמוגרפי, החברתי והכלכלי של החסידים בקהילות 
שונות. הקורספונדנציות הן אפוא מקור יוצא דופן להבנת ההיסטוריה החסידית כפי 

שהתפתחה "מלמטה".
הנה דוגמה אופיינית לקורספונדנציה שנשלחה בשנת 1894 מקהילת ביאליניץ 
)Białynicze( שבפלך מוהילוב, שבה חיו 130 משפחות יהודיות. בדיווח תואר מצבה 

של הקהילה מכל ההיבטים, וכמובן גם זה הרוחני:

בעיר הזאת יש שלושה בתי תפילה ליהודים, האחד למתנגדים והשניים לחסידים, 
שהם רוב מנין ורוב בנין של העדה. אך באמרי חסידים ומתנגדים אל יטעה הקורא 
לחשוב כי הבדל גדול יש ברוח בין חסידי ב.]יאליניץ[ ומתנגדיה. ה"תניא" וה"לקוטי 
תורה" וכל ספרי הספרות ]החסידית[, לא יראו ולא ימצאו כמעט בכל העיר. אין בע"ב 
]בעל בית[ אחד, אשר יהיה לו אף מושג קל משיטת החסידות ומצורתה הרוחנית, ואף 
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הרב היחידי שבעיר, אשר למפלגת החסידים יתחשב, לא יהגה בספרי החסידים וכל 
חסידותו היא רק מה שיתפלל בבית המדרש בנוסח החסידים ]...[ ומרמזי החסידות 
וסודותיה לא שמענו ]בדרשתו[ כלום, למרות רבים משומעיו החושבים לשמוע 

בדרשותיו "חסידות" ממש.32 

לפנינו עיירה קטנה ברוסיה הלבנה, שבה יש כרגיל חסידים ומתנגדים. אומנם פלך 
מוהילוב ידוע כאזור השפעה חב"די, אך הכותב מעיד כי אין כל משמעות ל"חסידותם" 
של החסידים בעיירה, ולאיש מהם אין מושג בתורת החסידות. למעשה אין הבדל בין 
החסידים ובין המתנגדים, פרט להגדרתה העצמית של כל קבוצה. אפילו הרב החסידי 

דיווח )"קורספונדנציה"( על העיירה דוּבּוֹבָה ועל החסידים שבה מאת מיכה יוסף ברדיצ'בסקי. הצפירה, י"א באדר 
)JPress( "תרמ"ח; 23 בפברואר 1888. מתוך אתר "עיתונות היסטורית
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אינו חסיד וזהותו החסידית מסתכמת בכך שהוא מתפלל במניין החסידי. מקור זה, אחד 
מרבים, מחדד אפוא את השאלה "מיהו חסיד", וממילא מאתגר את טיבה של הזהות 
החסידית שמגדירה את חברי הקבוצה: האם יש דרך אחת בלבד לממש את הזיקה אל 

החסידות או שמא מגוון של דרכים ושל זהויות?
הקורספונדנציות, בהיותן הערוץ העיקרי להפצת מידע על המתרחש בקהילות 
רחוקות ונידחות, תרמו לעיצוב תמונת החסידות בציבור הקוראים. נקודה זו חשובה 
במיוחד בחקר ההיסטוריוגרפיה של החסידות, שכן העיתונות השפיעה במידה מכרעת 
על עמדותיהם של בני האליטות האינטלקטואליות בכלל ושל ההיסטוריונים הראשונים 
של החסידות בפרט. כמה מהם, כמו יהודה לייב לוין )יהל"ל(, מיכה יוסף ברדיצ'בסקי 
ושמואל אבא הורודצקי, אף פרסמו בעצמם מאמרים וקורספונדנציות שהתייחסו גם 
לחסידות בעירם.33 לפיכך העיתונות מאפשרת גם התחקות אחר התפתחותו של השיח 
הציבורי על החסידות, למן מקורותיו המשכיליים ועד ביטוייו המחקריים המאוחרים 

ב"חכמת ישראל" ובמדעי היהדות.34 

שיקולים מתודולוגיים
שלא כמו הכתיבה ההיסטוריוגרפית )שמסכמת אירועים על בסיס שפע של מקורות 
הנבחנים ממרחק הזמן ובאופן ביקורתי(, או הכתיבה הספרותית והאומנותית )שמקפידה 
על עיצוב אסתטי(, העיתונות, ובמיוחד הקורספונדנציות, משקפות את הדופק המהיר 

משתתפי ועידת קטוביץ, נובמבר 1884, ובהם שניים מעורכי העיתונים: אלכסנדר צדרבוים עורך המליץ )יושב 
שלישי מימין( ודוד גורדון עורך המגיד )יושב שלישי משמאל(. תמונה: ויקיפדיה
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של חיי היום־יום בקהילות. חשיבותן כמקור היסטורי היא בהיותן מקור בן הזמן שמגיב 
באופן מיידי לאירועים כפי שנצפו או נחוו על ידי הכותבים. יש לכך כמובן יתרונות 
רבים, אך גם חסרונות. פעמים רבות החומר שנדפס בעיתונות, ובמיוחד בקורספונדנציות, 
אינו עומד לעצמו. מאמרים וידיעות עוררו תגובות, דיונים והכחשות, ולא פעם אפשר 
לזהות אשכולות של פריטים שנדפסו לאורך זמן וקשורים זה בזה. מאפיין זה גורם 
לכך שיש לנקוט משנה זהירות מהסקת מסקנות חפוזות מידיעה בודדת, בעיקר כזאת 

שנושאת אופי סנסציוני ועלולה להיות מוכחשת לחלוטין כמה גיליונות לאחר מכן.35 
הנה דוגמה אופיינית, שהיא בבחינת נורת אזהרה מתודולוגית: בדצמבר 1886 הועתקה 
רוהֹובֹיץ'  בעיתון המגיד ידיעה מהשבועון ביידיש דראָהאָביטשער צייטנוג, שנדפס בעיירה דְּ
שבגליציה המזרחית. הידיעה עסקה במתרחש כביכול בחצר סדיגורה בעקבות מותו של 
הצדיק אברהם יעקב פרידמן שלוש שנים קודם לכן, בשנת 1883. מתברר כי בעיזבונו 
של הרבי נותר כיסא זהב שעליו נהג לשבת, ומחירו 120,000 פלורין. 49 נכבדים מקרב 
חסידי סדיגורה החליטו כי ממלא מקומו של הרבי שמת יהיה בנו הצעיר ישראל, ובתמורה 
לוויתורו של האח הבכור ישלם לו הצעיר את חצי מחיר הכיסא.36 קיומו של כיסא הזהב 
הוכחש בידי אחד מקוראי העיתון המקורב לחצר סדיגורה, שכתב למערכת כי "אין שם 
כסא זהב וכל הדבר הזה בדותא היא". העורך שפרסם את ההכחשה מצא לנכון להוסיף: 
"ויען כי חותמו של המגיד 'האמת והשלום', מבלי נטייה לאיזה צד מהצדדים על כן 
ראינו חובה לעצמנו להביא את הדברים האלה ]...[ ואם שגינו ]...[ לא בנו האשם, כי לא 
מלבנו הוצאנו את הידיעה הזאת, כי אם מהמכתב עתי דראהביטשער צייטונג, הקרוב 
יותר ממנו למקום המעשה העתקנוה".37 ברור שאם לא הייתה מגיעה למערכת העיתון 
הכחשה מאת מאן דהוא המוכר לעורך, הייתה בדותה זו נתפסת כעובדה מוצקה. עם 
זאת, הדיווח על הסכסוך בין שני בניו של הרבי המנוח, יצחק מבויאן )הבכור( וישראל 

מסדיגורה )הצעיר(, הוא נכון.38 
דוגמה נוספת היא אשכול ידיעות על הגירושים המכוערים בין מרדכי טברסקי, בן 
האדמו"ר מטְרִיסְק, לחנה, בת האדמו"ר אשר )השני( מסְטוֹלין, שנישאו ב־1890 ולאחר 
שמונה שנים ביקשו להיפרד. מפני כבוד המעורבים נעשה מאמץ להסתיר את האירוע 
והפרשה נדונה בחשאי בבית דין רבני, אך דלפה לעיתונות. המידע שהתפרסם בעיתונים 
חשף פרשה עסיסית ומביכה וצירופם יחד של המקורות, שנדפסו בעיתונים שונים ובזמנים 
שונים, מאפשר את שחזורה.39 אלמלא פרסומה של פרשה זו בעיתונות, כל מה שהיה 
ידוע הוא תשובה הלכתית סתומה ומצונזרת שנדפסה אצל הפוסק הגליצאי החשוב הרב 
שלום מרדכי שבדרון. מעבר לחשיבות סיפור זה כמקור לתולדות החסידויות הנוגעות בו, 
זו דוגמה ל"עיתונות חוקרת" במושגי המאה התשע־עשרה, שחושפת פרשיות מביכות 
שהחסידים ביקשו להסתיר או לטשטש כדי שלא לייבש בפומבי "כביסה מלוכלכת". 

העיתונות היא שאפשרה חשיפה של פרשה זו ודומות לה לאור השמש.
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אשכולות מידע אלה מצביעים על הצורך להתייחס אל קורפוס העיתונות היהודית 
כאל חלק מרב־מערכת שמורכבת מגופי ידע רבים וממקורות מגוונים. מנקודת מבט זו 
הידע הצבור בעיתונות ביחס לחסידות עשוי לשפוך אור גם על מקורות סתומים אחרים 
)כגון תעודות היסטוריות או מקורות רבניים, חסידיים או משכיליים נדפסים(, לאמתם 
או להפריכם כשם שמקורות אחרים, בדפוס או בכתבי יד, עשויים להעשיר את הבנת 

הידע הטמון בעיתונות.40 
אך עם כל חשיבותם של מקורות אלה, בחקירתם ובפרשנותם כרוכות גם בעיות 
מתודולוגיות של מהימנות ואמינות, שדורשות מהחוקר זהירות וביקורתיות. מעבר לכך 
שהפובליציסטיקה העיתונאית, כמו גם הקו המערכתי של העיתון שבו נדפסו הדברים 
משקפים בדרך כלל )אף כי לא תמיד( עמדה עוינת לחסידות, הרי שבקורספונדנציות, 
שכותביהן התיימרו לדייק והתעטפו לא פעם באצטלה של עובדתיות ושל אובייקטיביות, 
אפשר למצוא לא מעט עוינות רעיונית שכלל אינה מוסווית, הגזמות, חיסולי חשבונות 

אישיים, והכחשות רבות של ידיעות קודמות. 
ועדיין חרף ההטיה והשיפוטיות יש בעיתונות, בעיקר בקורספונדנציות, גם מידע 
היסטורי "קשה" וחשוב שאינו נמצא במקורות אחרים. ממידע זה אפשר להסיק מסקנות 

מודעה על שירותי ביטוח שמעניק האדמו"ר מנחם נחום טברסקי מטאלנה ואזהרה של 
צדיקי גור שלא לסמוך על סוכני ביטוח שמציגים את עצמם כמי שפועלים מטעמם 

מבלי שיציגו אישור חתום על ידם. הצפירה, י"ד בתמוז תרנ"ח; 4 ביולי 1898. מתוך 
)JPress( "אתר "עיתונות היסטורית
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רבות. החל באימות או בהפרכה של תאריכים בחייהם ובפעילותם של צדיקים, עבור 
בשרטוט דיוקן חברתי, כלכלי וסטטיסטי של הקבוצות החסידיות שפועלות בקהילות 
מסוימות וכלה במעקב אחר מערכות היחסים הפנימיים בין קבוצות חסידיות שונות 
הן בקהילה הבודדת הן במרחב. הוא הדין בכל הקשור למערך הזיקות שבין החסידים 
בקהילתם ובין הצדיק שבחצרו, ולמערכות היחסים שבין החסידים למוסדות הקהילה, 
שבינם ובין מי שאינם חסידים ושבינם ובין השלטונות. אין צריך לומר שגם חיי יום־יום, 
מנהגים ופולקלור, אמונות עממיות, ריטואלים, מאגיה וכדומה, משתקפים בדיווחים 

רבים בעיתונות.41 
הנה דוגמה לכתבה שהתפרסמה בעיתון המגיד בשנת 1881 על ידי העיתונאי והסופר 
גרשם באדר, שסיפר על נסיעותיו ברחבי גליציה, בוקובינה ורומניה. בדיווח על העיירה 
סניאטין )Śniatyń( שבגליציה המזרחית הוא סיפר על המחלוקות הרבות המאפיינות את 
העיר: "אין יום בשנה אשר לא תבער בו אש המלחמה בין בני עמנו". ומה לדעתו הסיבה 
לכך? ההתפלגויות של הקבוצות החסידיות הרבות שבעיר שאותן הוא מפרט בשמותיהן:

אם תשאלני מדוע תשתרר שם המחלוקת יותר מבשאר הערים? על זה אשיבך: העיר 
 .2 ;]Vijnița[ לה עשרה מיני חסידים שונים למיניהם: 1. חסידי וויזניצא ]סניאטין ]יש
חסידי סאדיגארע ]Sadagóra[; 3. חסידי טשארטקאוו ]Czortków[; 4. חסידי הוסיאטין 
 .7 ;]Zabłotów[ 6. חסידי זאבלאטאוו ;]Kosów[ 5. חסידי קאססאוו ;]Husiatyn[

ידיעה על מותו של הצדיק ברוך שפירא מצ'יזֶבוֹ. המגיד, ה' בתשרי תרל"ח;  
)JPress( "12 בספטמבר 1877. מתוך אתר "עיתונות היסטורית
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 ;]Ułaszkowce[ 9. אולאשקאווצע ;]Żydaczów[ 8. זידיטשאוו ;]Nadwórna[ נאדווארנא
10. חסידי ראדיאוטץ ]Radowce[. לבד הבעלי בתים )כן יקַראו אלה אשר לא ייסעו 
להצדיקים, אך גם לא ידברו עליהם סרה כמו החסידים המאמינים בצדיק אחר( ]...[ כל 
אלה הכתות השונות, עשרה במספר, שונות הן אשה מרעותה, במנהגיהן ותהלוכותיהן, 
בתפילתן ואמונתן, ואחד את רעו ישנא שנאת מות. כל כת וכת רוצה לשלוט על כת 

שכנגדה ]...[ על פי רצונם, אשר הוא רצון הצדיק המאמינים בו.42 

גם אם נתעלם מהשקפת עולמו של הכותב, שתלה בחסידים את האשמה בכל המחלוקות 
בעיר, עדיין זהו מקור מידע מהימן על נוכחות קבוצות חסידיות מסוימות בעיירה 

טיפוסית בגליציה.

מגבלות ואפשרויות
מה שעיכב עד כה את השימוש במקורות העיתונות לצורכי המחקר היא בראש ובראשונה 
בעיית הזמינות והנגישות של העיתונים עצמם, על דפיהם הגדולים והמתפוררים ועל 
כרכיהם הרבים, שאינם עומדים עוד על מדפי הספריות ואינם זמינים לעלעול חופשי. לא 
פחות מכך קיימת גם בעיית החיפוש, המִפתוּחַ והשליטה על המידע. כבר יותר מעשור 

עומדים כלי מחקר חדשים לרשות החוקרים המבקשים להשתמש בעיתונות היהודית:
עיתונות יהודית היסטורית )JPress(. מפעל דיגיטציה בחסות אוניברסיטת תל . 1

אביב והספרייה הלאומית. במפעל זה נסרקו עד היום מעל 300 עיתונים, ובתוכם כל 
העיתונים החשובים שראו אור במזרח אירופה ובארץ ישראל במאה התשע־עשרה. 
הסריקה היא באיכות גבוהה, אפשר בקלות "לדפדף" בעיתונים ולבצע חיפושים לפי 
מילות מפתח. תוצאות החיפוש תהיינה חלקיות הן בגלל איכות ההדפסה המקורית 
של העיתונים, שאינה מאפשרת חיפוש מדויק בגופנים ישנים, הן בשל צורות כתיב 
שונות של שמות אנשים ומקומות. מפעל זה רחוק מהשלמתו ונוספים לו בהתמדה 
עיתונים וכתבי עת, כולל עיתונים רבים המכסים את מדינת ישראל ואת העולם 
www.nli. :היהודי אחרי הקמתה. האתר נמצא באינטרנט לשימוש חופשי בכתובת

 org.il/he/discover/newspapers/jpress
מפתח עיתונות יידיש. מאגר מידע ביבליוגרפי זה מתנהל ביוזמת החוג ליידיש . 2

באוניברסיטה העברית בירושלים ובית שלום עליכם ובשיתוף עם הספרייה הלאומית. 
במאגר מופתחו כ־800 עיתונים וכתבי עת ביידיש, ואפשר לדלות ממנו מידע על 
פי שמות מחברים, נושאים וכותרים. החיסרון של מפעל זה הוא שאינו ממפתח 
כרוניקות שוטפות או שמות אנשים ומקומות שנזכרים במאמרים, אלא רק כותרות 
של מאמרים חתומים, בדגש על חומר ספרותי. המפתח כולל את כל עיתוני היידיש 
שראו אור ברוסיה הצארית, את שני היומונים החשובים ביידיש שראו אור בפולין 
עד השואה )הײַנט ומאָמענט( וכתבי עת ספרותיים רבים. חיסרון בולט של מפעל 

http://www.nli.org.il/he/discover/newspapers/jpress
http://www.nli.org.il/he/discover/newspapers/jpress
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זה הוא שאינו כולל סריקה של העיתונים עצמם. האתר נמצא באינטרנט לשימוש 
yiddish-periodicals.huji.ac.il/#IntroEng :חופשי בכתובת

מקורות חדשים לתולדות החסידות מתוך העיתונות העברית במזרח אירופה. מפעל . 3
מחקר מתמשך )משנת 2014( שמתנהל באוניברסיטת תל אביב בתמיכת הקרן הלאומית 
למדע, ומטרתו איתור ומפתוח של קטעי העיתונות היהודית במאה התשע־עשרה 
המתייחסים לחסידים ולחסידות. המפתוח כולל שמות אנשים, מקומות, חצרות 
חסידיות, ספרים וכן נושאים הנוגעים לחסידות, בדגש על חיי היום־יום )כגון טקסים, 
מאגיה, תפילה או נישואין(. כל עיול כולל סריקה של הקטע הרלוונטי בעיתון. 
במאגר מופתחו כאלף קטעי עיתונות והוא זמין ברשת האינטרנט לשימוש חופשי 

tinyurl.com/y458xfc4 :בכתובת

דוגמאות לפוטנציאל המחקרי של העיתונות במחקר החסידות
הנה כמה דוגמאות לידיעות שנדפסו בעיתונות היהודית ויש בהן כדי להמחיש את 

העושר והגיוון של מקור זה לחקר החסידות ועולמה.

"מכתב גלוי" של הצדיק דב בער פרידמן ובו הוא מודיע על נטישת 
החסידות והצטרפותו למשכילים. המגיד, י"ג באדר תרכ"ט; 24 בפברואר 

)JPress( "1869. מתוך אתר "עיתונות היסטורית

http://yiddish-periodicals.huji.ac.il/#IntroEng
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המאבק בקרינולינות
בשנות השישים של המאה התשע־עשרה התפשטה בחברה היהודית במזרח אירופה 
אופנת הקרינולינות — שמלות רחבות שהוכנסו בהן חישוקי עץ או מתכת שיצרו מרווח 
בין השמלה לגוף. אופנה זו הגיעה לחברה היהודית מהחברה הלא־יהודית הסובבת, 
ובשתיהן היא עוררה התנגדות חריפה של אנשי דת. באותן שנים התפרסמו בעיתונות 
ידיעות רבות על התנגדותם של צדיקים לאופנה זו, שנתפסה כלא־צנועה וכחיקוי דרכי 
הגויים. ההתנגדות העיונית הובילה להתנכלות מעשית מצד חסידים לנשים שהעזו ללבוש 
אותן. כותבי הידיעות היו בדרך כלל משכילים שגינו את מאבקם האלים של החסידים 
בקרינולינות. כך למשל בעיתון המליץ צוטט כרוז שהפיץ בבוברויסק בשנת 1862 צדיק 
מקומי — שמו לא נזכר, אך מדובר בהלל מפאריץ' רב חב"די נשוא פנים — שאסר על 
נשות החסידים ללבוש קרינולינות. עורך העיתון, אלכסנדר צדרבוים, העיר כי האיסור 
"נשען על צדיק סופר ומונה חטאים בק"ק ק'", שהשפיע על הצדיקים בגליציה; כוונתו, 

כנראה, הייתה לרב שמעון סופר מקרקוב.43 

המליץ, 9 בינואר 1862, עמ' 204
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לידיעות כאלה, שאינן מצויות בספרות הרבנית או בארכיונים, יש חשיבות לתחומי 
מחקר רבים, כגון התרבות החומרית של יהודי מזרח אירופה; מעמד הנשים; יחס הצדיקים 

למודרנה ולאופנה, ועוד.44  

ביקורי צדיקים בקהילות
צדיקים רבים נהגו לבקר את חסידיהם בקהילותיהם. לביקורים הללו היו מטרות רבות, 
למשל חיזוק הקשר הרוחני והחברתי בין הרבי לחסידיו; אולם משכילים שדיווחו על 
הביקורים הציגו אותם בשלילה כממוקדים בגביית כסף ובעושק החסידים העניים. הנה 
דוגמה, אחת מרבות, לתיאור ביקור של צדיק בקהילה, שמתייחדת גם בכך שתועד בה 
ביקור ביתו של רבי דוד מטאלנה )בית צ'רנוביל(, שנפטר שנה קודם לכן, ואליה מתלווה 

גבאית מיוחדת:

המליץ, 26 בפברואר 1883, עמ' 200

לדיווחים כאלה יש חשיבות להבנת הדיוקן הכלכלי של חצרות הצדיקים, ובמקרה זה גם 
מעמדן של נשות המשפחה החסידית המיוחסת בפרט ומעמד האישה בחסידות בכלל. 

כמובן אלה הם גם אבני בניין לביוגרפיה של כל דמות הנזכרת בידיעה.45

סכסוכים בין חסידים
בעיירות רבות היו חסידים מעדות חסידיות שונות, אולם מספר מוסדות הדת היה 
מצומצם ועל כן נאלצו חסידים מקבוצות שונות להתפלל באותם בתי כנסת או להשתמש 
בשירותיהם של אותם שוחטים. כתוצאה מכך פרצו סכסוכי שליטה רבים. בבתי הכנסת 
והמדרש נחלקו חסידים בשאלות של מנהגים ונוסח התפילה: האם החזן יתפלל בנוסח זה 
או אחר? בידיעה הבאה מסופר על מחלוקת סביב אמירת מילה אחת בתפילת "קדושה". 

הקטע לקוח מאשכול של כמה ידיעות העוסקות באותה מחלוקת.
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המליץ, 5 באפריל 1881, עמ' 236-235
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לידיעה זו ולאחרות כמותה יש חשיבות להבנת מרקם היחסים בקהילות יהודיות, ובעיקר 
להבנת היחסים בין חסידים ומי שאינם חסידים, ובין הקבוצות החסידיות לבין עצמן; וכן 
להבנת מנגנונים של הבניית זהות קבוצתית אצל חסידים ומקומם של הריטואלים בחייהם.
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